
31980D0755

9.8.1980JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 207/37

DECIZIA COMISIEI
din 17 iulie 1980

de autorizare a aplicării indicațiilor prevăzute pe ambalajele semințelor de cereale

(80/755/CEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Directiva 66/402/CEE a Consiliului din 14 iunie
1966 privind comercializarea semințelor de cereale (1), modificată
ultima dată de Directiva 79/692/CEE (2), în special articolul 10 ali-
neatul (1) litera (a) ultima teză,

întrucât, în principiu, semințele de cereale pot fi comercializate
numai dacă ambalajele lor poartă o etichetă oficială, în
conformitate cu dispozițiile Directivei 66/402/CEE;

întrucât, în conformitate cu aceste dispoziții, aplicarea indicații-
lor prevăzute pe ambalaj, în conformitate cu modelul etichetei,
poate fi autorizată;

întrucât este necesar să se acorde această autorizare, sub rezerva
respectării anumitor condiții care să asigure faptul că responsabi-
litatea rămâne în sarcina serviciului de certificare;

întrucât măsurile prevăzute în prezenta directivă sunt în
conformitate cu avizul Comitetului permanent pentru semințe ș
i
material săditor pentru agricultură, horticultură ș
i silvicultură,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

(1) Statele membre sunt autorizate prin prezenta, sub rezerva res-
pectării condițiilor menționate la alineatul (2), să prevadă
aplicarea, sub control oficial, a indicațiilor prevăzute pe ambala-
jele de semințe de cereale din categoriile „semințe de bază” ș
i
„semințe certificate” de orice natură.

(2) Se aplică următoarele condiții cu privire la autorizația prevă-
zută la alineatul (1):

(a) indicațiile prescrise se tipăresc sau se ș
tampilează pe ambalaj
într-un mod imposibil de ș
ters;

(b) punerea în pagină ș
i culoarea tipăriturii sau a ș
tampilei sunt
în conformitate cu modelul de etichetă folosit în statul mem-
bru în cauză;

(c) dintre indicațiile prevăzute, cel puțin cele prevăzute la
anexa IV partea A litera (a) punctele 3.3a ș
i 6 din Directiva
66/402/CEE se aplică în cazul în care prelevarea de probe se
efectuează în temeiul dispozițiilor articolului 7 alineatul (2)
din directiva menționată anterior, această aplicare
efectuându-se oficial sau sub control oficial;

(d) pe lângă indicațiile prevăzute, fiecare ambalaj poartă un
număr de ordine individual atribuit oficial, care a fost tipărit
sau ș
tampilat într-un mod imposibil de ș
ters sau care a fost
perforat de întreprinderea care a realizat tipărirea ambalaju-
lui; această întreprindere informează serviciul de certificare cu
privire la cantitățile de ambalaje distribuite, inclusiv cu privire
la numerele de ordine ale acestora;

(e) serviciul de certificare ține evidența cantităților de semințe
astfel marcate, inclusiv a numărului ș
i a conținutului ambala-
jelor din fiecare lot, precum ș
i a numerelor de ordine prevă-
zute la litera (d);

(f) evidențele producătorilor fac obiectul controlului serviciului
de certificare.

Articolul 2

Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre condițiile în
care pot folosi autorizația prevăzută la articolul 1. Comisia
informează celelalte state membre cu privire la aceasta.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 17 iulie 1980.

Pentru Comisie

Finn GUNDELACH

Vicepreș
edinte

(1) JO 125, 11.7.1966, p. 2309/66.
(2) JO L 205, 13.8.1979, p. 1.

03/vol. 3 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 211


